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ERLING GlLJE 

Denne artikkelen er skreuet i anledning au at det i dr 
er 100 dr side12 den merkelige Taiping-beuegelsen nddde 
sit1 l~eydepu~zkt .  I en senere artikkel uil forf .  gjme nrer- 
mere rede for bevegelsens teologi og kultus. R ~ ~ ,  

aRevolutionen i China viuder stedse mere og mere Interesse og 
vil sandsynligvis bevirke en fullkommen Omvzltning i hele det 
chinesiske Rige.w 

Slik begynner en artikkel i Norsk hlissions-Tidende for 100 
Br siden. Revolusjonen, son1 juninummeret av 1854 sikter til, er 
den som siden ble kjent son1 Taipingoppreret. Det var ikke bare 
samtiden som med ~ s t e d s e  mere og mere Interesseo fulgte Tai- 
pingbevegelsen. I lepet av de 100 Br som er g i t t  siden bevegelsen 
nhdde heydepunktet av sin makt i 1854, er det blitt skrevet 
mange historiske verk pB mange sprBk om denne merkelige be- 
vegelsen. Interessen i dag er kanskje storre enn noensinne. 
Hvorfor? John Foster svarer med B angi fire grunner: (1)  Mo- 
derne historisk studium har  nB nhdd ti1 stor modenhet ogsi i 
China, og det l9de Brhundres historie studcrcs der med den 
sterste interesse. Dette har kastet nytt lys over meget i Taiping- 
bevegelsen. ( 2 )  Det nasjonalistiske China hadde stor interesse 
av B studere bevegelsen. Allerede Sun Yat-sen pekte i sitt grunn- 
leggende skrift aDe tre folkeprinsipl~eru p i  Taipinghevegelsen 
son1 den der ferst ga et klart uttrykk for kinesisk nasjonalisme 
og dens kamp mot utenlandsk herredemme i landet. Kuoming- 
tang nyttet dette i sin kamp mot den ule~llaudske innflytelse i 
China i v i r  generasjon, og Chiang Iiai-shek skal ha oppmuntret 
og finansiert nye undersekelser av bevegelsens bakgrunn og ut- 



vikling. (3)  aDet himmelske kongedommew som Taipingene 
grunnla i Nanking inneholdt ideer om fordeling av jorden p i  en 
rettferdig mate og om et visst eiendomsfellesskap. Det er sagt 
at  Marx og Engels nevnte Taipingoppwret i rosende ordelag. 
Det er derfor naturlig at  bide Sovjet og det kommunistiske 
China studerer bevegelsen u t  fra sitt synspunkt. Taipingbevegel- 
sen kan ti1 en viss grad ses p i  sorn en forloper bide for nasjo- 
nalismen og kommunismen i China. (4)  Fra  kristent synspunkt 
stnderes ogsi bevegelsen p i  ny. Det er blitt mer og mer aner- 
kjent at  aldri hverken fer eller senere har en religios bevegelse, 
ti1 en viss grad en kristen bevegelse, kommet s i  naer ti1 i bli den 
sentrale og avgjorende faktor i Chinas nasjonale liv? 

I denne artikkelen vil vi forsske i ta fram ting son1 kan kaste 
lys over det kristne innslaget i Taipingbevegelsen. 

I. E t  kort riss au Taiping-beuegelsens historie. 

Mannen sorn i 1853 satte seg 11% keisertronen i Nanking og 
under navn av Tien Wang (Himmelkonge) hersket over store 
deler av China i 11 Br, het egentlig Hung Siu-tsuen (ogsB skrevet 
Hung Hsiu-chuan). Han ble fodt i 1813 i en landsby i fylket 
Hwahsien i Kwangtung provins i Ser-China. Byen I& bare om- 
kring 40 km fra Canton. 

Hungs foreldre herte ti1 Haklca-stammen, innflytterfolket i 
Sor-China, som ofte I i  i bitter kamp med dem soin opprinnelig 
bodde der. Disse er kjent under narnet Punti. Foreldrene var 
fattige bondefolk. Dog ikke av de fattigste, mener Oehler, for 
faren hadde tatt seg en medhustru av Punti-stamme.l 

Siu-tsuen ra r  den yngste av tre sonner. De to eldste ble bender 
som faren. Den yngste ble med Hung-aettens hjelp sendt ti1 skole, 
og ble senere lzerer i landsbyen. Men hall hadde satt seg heyere 
mi l .  Han ville bli keiserlig embetsmann. Da lnitte han ta flere 
offentlige eksamener. Disse holdtes i Canton hvert tredje Br. I 
de store eksamenshallene var der ikke mindre enn 11.600 seller? 
Eksamensaspirantene ble lukket inn i hver sin selle, og de slapp 
ikke n t  igjen fsr  de hadde sin avhandling ferdig. 



Hung Siu-tsuen forsokte seg ti1 den laveste graden (Siu-tsai 
graden) i 1834, men dumpet. Selv nlente han a t  sensorene lot 
ham dumpe fordi han var Hakka. Dette virket sikkert med ti1 B 
gjare ham ti1 fren~medhater og opprmer. Han kom ti1 B hate 
hBde Punti i Sor-China og de fremmede Mandsjuer, som hadde 
herredamme over l a r~de t .~  

I 1837 forsekte han seg igjen - og dumpet for annen gang. 
Skuffet og syk kom han hjem. Han hle liggende ti1 sengs med 
hey feher, og i denne tilstand fikk han i lepet av 40 dager de 
visjoner som skulle bli aogjarende for hele hans senere utvikling. 
Vi kommer tilbake ti1 disse syner senere. 

Da han farste gang pravde seg ved eksamen, fikk han ved ut- 
gangen av eksamenshallene en pakke kristelige traktater og s m C  
skrifter. Han har vel kikket pB disse trykksakene, men innholdet 
interesserte ham ikke. Likevel tok han hokpakken med hjem. 

I 1843, seks Br etter at han hadde hatt visjonene, og ni Br etter 
at  han fikk hokpakken, kom han ti1 B lese grundig gjennom den 
kristne litteraturen, som sB lenge hadde ligget glemt i hyllen 
eller skapet. Dette skyldtes en ren tilfeldighet. En svoger som 
het Li kom p i  hesak, han fant den glemte hokpakken, ga seg 
ti1 & lese og gjorde sB Hung Siu-tsuen oppmerksom pB innholdet. 
Til sin store overraskelse fant denne her en slags tydning av 
synene han hadde hatt for seks Br siden. Fra  denne stund falte 
han seg som en der oar utvalt av Gud ti1 B kjempe mot heden- 
bkapet i landet og - ti1 B hli landets hersker. 

Hung og Li foretok en slags dkpsseremoni i en hekk, den ene 
dapte den andre, og sB dro de u t  for B forkynne sitt hudskap og 
vinne tilhengere. De forste to som hle vunnet, var fetteren Hung 
Jen (ogs5 skrevet Hung Yen) eller Hung Jen-kan, som han ogs% 
het, og en lrerer som het Feng Yun-shan. Begge disse kom senere 
ti1 B spille ledende roller i bevegelsen. 

I 1846, eller muligens 1847,E ble Hung Siu-tsuen og Hung Jen 
for farste gang fort samnlen med en m i s j o n ~ r .  Det var den 
ameriknnske haptistmisjonar Issachar J. Roberts i Canton. MI- 
sjonreren nnderviste hegge en tid, men de forlot ham far de 
kunne bli dapt. 



Hung Jen dro senere astover mot Hongkong-kanten. Der ble 
han dapt av den svenske misjonrer Theodor Hamberg, og for- 
talte denne alt om fetterens syner og bevegelsens farste Br. Men 
ellers ble Hung Jen skilt f ra  fetteren og bevegelsen i mange Br. 
Frarst i 1859 lyktes det ham B slutte seg ti1 herskeren i Nanking. 

Hung Siu-tsuen dro fra misjonrer Roberts inn i landet igjen. 
Han fant da e l  orsanisert religiest samfunn i naboprovinsen 
Kwangsi. Det var Feng Yun-shan som hadde vunnet over 2000 
tilhengere der," og som hadde organisert asamfunnet av dem 
som tilber Shangti)).7 PB denne tid var samfunnet en ren religios 
bevegelse, men tilhengerne manglet kristelig kunnskap og var 
umodne. De trengte i hey grad ti1 Q hli ledet p i  rett veLs 

Imidlertid synes det politiske innslaget B bli merkbart f ra  om- 
kring 1848. Hung Jen sier iallfall at Hung Siu-tsuen allerede da 
hadde gitt uttrykk for Bpen motstand mot mandsjustyret. Men 
dette var noksB alminnelig i den tid, isrer hos tilhengerne av de 
forskjellige hemmelige s e l ~ k a p e r . ~  

Misnoyen med Punti i Ssr-China og fremmedstyret i Peking 
vokste. UBr, uro og undertrykkelse oirket'med. De hemmelige 
selskaper, som alltid har vrert opprsrsselskaper i China, ble nB 
mer Bpent aktive. Saerlig var dette tilfelle med de sBkalte Triader 
(San Ho Hwei). aGuds-tilbedelses-samfunnet, fikk etter hvert 
preg av B vrere noe av samme sort som Triadene og de andre 
hemmelige opprerere. 

NB dukker en noe mystisk skikkelse fram. Han er  kalt Chu 
Chiu-tao, og synes etter sin tid B ha viert noe av et militrert og 
politisk geni. Han fBr i de farste Brene en veldig innflytelse over 
aGuds-tilbedelses-samfunnet~, og er sannsynligvis den som or- 
ganiserte det ti1 et politisk-religimt motstandsparti. Vi skal for- 
resten komme tilbake ti1 sp0rsmBlet om Chu Chiu-tao senere. 

Den 11. jannar 1851 ble det nye Taiping dynasfi proklamert 
et sted i provinsen Kwangsi. Det fnlle navn var Tai Ping Tien 
Koo. Navnet betyr ordrett oversatt <Den store freds himmelske 
rikes. Fra nB av kaller Hung Siu-tsuen seg for Tien Wang 
(Himmelkongen). Og hans tilhengere fBr andre kongenavn. Chu 
hle forresten kalt Tien Teh (Himmelsk dyd), og Feng rett og 



slett Wang (konge). Andre av Hungs naermeste tilhengere ble 
kalt Tung-Wang, Si-Wang, Nan-Wang og Peh-Wang (Ost-, vest-, 
ser- og nordkongene). Disse litt merkelige navn peker p i  en 
viss gradering. Ost-vest-sar-nord (eller: nord-sm) svarer ti1 hva 
vi ville kalle den farste, andre, tredje og fjerde. Siden far vi en 
mengde Wang-er. De utgjorde ti1 & hegynne med et slags adel- 
skap i det nye aHimmelske rikea. Men ti1 slutt ble tittelen solgt 
for penger, og det sies at det var over 2000 nkongera mot slutten 
av Taipingtiden. 

I 1850 bryter oppreret ut i full kraft. To Br etter marsjerer 
opprorshaeren, som har vokst kolossalt, over grensen inn i Hunan- 
provinsen. Tre &r etter faller de viktige trillingbyer ved Yangtse- 
floden (Wuchang, Hankow og Hanyang), og i mars 1853 tar 
opprererne Nanking. 

Etter at opprarerne kom ti1 makten i Nanking utartet beve- 
gelsen hBde religiest og moralsk. Det kristne innslag hle mer 
og mer blandet med ting fra de gamle kinesiske religioner, saer- 
lig fra konfucianismen. Moralen tok ti1 B synke. Til slutt ble det 
ren blasfemi bade i laere og liv. Menneskedyrking tok religionens 
plass. Hung kalte seg ~ G u d s  sanna og d e s u  yngre hroro og Ost- 
kongen utga seg for <Den hellige And,. Misjonaer Roberts, som 
i 1860 besakte sin gamle katebumen, Himmelkongen, stemplet 
ham som sinnssyk. Dypt skuffet reiste Roberts fra Nanking. Det 
hjalp lite at Hung Jen i 1859 kom ti1 Nanking og forsekte H 
styrke den kristne innflytelse, og rense bevegelsen fra alt 
hedensk som hadde sneket seg inn. Tvert imot ble ogsB han 
tounget inn i flerkoneri og umoral. 

Taiping-herskerne holdt seg ved makten ti1 1864. Da var ende- 
lig keisertroppene, delvis hjulpet av utenlandske offiserer med 
den kjente general Charles George Gordon i spissen, blitt s& 
sterke at de knnne sl& oppraret ned. Himmelkongen tok sitt liv 
like far  Nanking falt i 1864. Resten av Taipinghzeren hle slHtt, 
drept eller spredt i lapet av 1865. 

Et tragisk kapitel i Chinas historie var slutt. Oppraret hadde 
kostet minst 20 millioner mennesker livet, og noen av de rikeste 
lx-ovinser i China var blitt herjet p i  det forferdeligste. 
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De som hadde hapet at  Taiping-bevegelsen skulle komme ti1 
B gi China et godt kristent styre, var blitt bittert skuffet. 

11. Hung Siu-tsuens uisjoner. 

Hvem har fortalt etterslekten om disse visjoner? Praktislt talt 
den eneste kilde vi har er en del hrev og en bok av den svenske 
misjonaer Theodor HambergJo Og han bygger p% en muntlig be- 
retning av Hung Siu-tsuens fetter Hung Jen. 

Hamberg var den forste svenske misjonaer i China. Han ble 
sendt ut av Baslermisjonen, kom ti1 China i 1847 og dode i 
Hongkong i 1854. Han var en av de forste protestantiske misjo- 
nz re r  som gjorde forsek pB B bo og arbeide inne i landet. Der 
fikk han sitt virkeomride i et Hakltadistrikt i Kwangtung. Men 
ofte matte han p i  grunn av uro reise inn ti1 Hongkong. 

Mens han i 1852 bodde i Hongkong fikk han den 26. april be- 
sok av Hnng Jen, Himmelkongens fetter. Han fortalte sB misjo- 
naeren om Hnng Siu-tsnens harndom, oppvekst og syner. Videre 
fortalte han om de ferste Brs religiose virksomhet i Taiping- 
bevegelsen.ll 

Dette ga stoff ti1 Hambergs brev ti1 Europa om Taipingopp- 
reret. Senere ogsB ti1 en hok som ble trykt i Hongkong 1854 og 
som hadde tittelen: aThe Visions of Hung Sin-tsnen and Origin 
of the Kwangsi Rehel l i~nu?~ I 1855 kom boken nt  i London un- 
der tittelen: <The Chinese Rebel Chief, Hnng Siu-tsuen, and the 
Origin of the Insurrection in China>. 

Kan vi regne denne kilde for pilitelig? Den bygger jo bare pB 
en muntlig beretning av Hung Jen. Og heretningen ble gitt ti1 
Hamherg 15 Br etter at  Hnng Siu-tsuen hadde hatt sine syner 
og 9 Br etter at  Hung Jen gjennom fetteren kom i forbindelse 
med bevegelsen. 

Meningene blant historikerne har vaert delte. Men de fleste 
anerkjenner i dag Hung Jens heretning og Hamhergs bok som 
palitelig kiide, iallfall i alle vesentlige ting. En nuntagelse er den 
laerde hollender de Groot. Han mener at  visjonene for en vesent- 
lig del skyldes Hamhergs egen frodige €antasi.13 Men praktisk 
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talt alle andre, bide samtidige og senere historikere er uenige 
med de GrootJ4 De peker pB at Hung Jen var med sin fetter fra 
begynnelsen av virksomheten, at muntlig tradisjon hadde en 
ganske annen plass den gang enn nB, at kineserne var opplaert 
fra de var smB ti1 5. memorere og lzre  mye ordrett ntenat. En- 
delig peker de 1x3 at mye av det Hung Jen fortalte er blitt be- 
kreftet ved Taipingbevegelsens skrifter, og at disse ble ti1 i den 
tid Hung Jen var skilt fra bevegelsen (mellom 1850 og 1859). 
Hung Jen kunne altsB ikke hatt noen innflytelse pB innholdet av 
den trykte Taipinglitteratur, som for en vesentlig del ble trykt 
i Nanking, altsB etter 1853. 

Vi kan nevne, fer vi gar videre, at Hung Jen kom i kontakt 
med Hamberg senere. Det viste seg at Hung hadde sl&tt seg ned 
som iaerer i en landsby ikke langt fra Hambergs misjonsstasjon 
inne i landet. Misjonzren sendte bud pB ham, fikk gitt ham 
undervisning, og hosten 1853 ble han dept av Hamberg i byen 
Pokat. Hamberg oppnluntret Hung ti1 B la seg fram ti1 Nanking. 
Det var ikke lett, for falt han i mandarinenes hender, var dclden 
viss. Hamberg tenkte endog selv 1x3 B reise ti1 Nanking, og bli 
Taipingenes misjonaer. Han skrev ti1 silt styre om dette i mai 
1854J6 Men bare noen dager etterpi dede han av dysenteri i 
Hongkong - den 13. mai 1854. Hung Jen kom ikke ti1 Nanking 
fclr i 1859. 

Hua uar sd innholdet au Hung Siu-tsuens uisjoner? 
Dessverre har det ikke vaert mulig B f &  tak i Hambergs bok. 

Men alle senere forskere som har skrevet om Taipingbevegelsen, 
sir utdrag av Hambergs bok, nBr det gjelder Hungs syner. Det 
fyldigste utdraget har jeg funnet hos' Speer, som igjen bygger 
pB Williams: History of China. 

aDa Hung kom hjem fra mislykket eksamen i 1837, snakket 
han med sine foreldre og lukket sB oynene, mistet all kraft og 
herred0mmet over sin kropp og syntes vrere helt bevisstlm. 
Hans 'ytre sanser' var ute av funksjon, kroppen var som en 
ded manns kropp, men hans sjel var i funksjon. En nlerkelig 
kraft virket pB ham, og lot ham se og minnes ling av ekstra- 
ordinaer n a t u r . ~ ' ~  
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aFarst sB han en drage, en tiger og en hane komme inn i rom- 
met?' SB kom en he1 del mennesker som spilte p& forskjellige 
instrumenter. De bar med seg en vakker bierestol, som de ba 
ham (Hung) sette seg i. Han visste ikke hva han sknlle gjere 
overfor en slik axesbevisnig, men satte seg i stolen og ble bBret 
ti1 en lys og vakker plass. Der sB han fornemme menn og kvin- 
ner, som alle hilste harn rned g1edesutbrudd.a 

aDa han steg ut av stolen, tok en gammel mann ham rned seg 
ti1 en elv og sa: 'Dn urene mann, hvorfor har du vaert sammen 
rned slike mennesker og svinet deg slik til? NQ mB jeg vaske 
deg ren.' Etter at renselsen var over, gikk de inn i en stor byg- 
ning sammen rned mange gamle og ierverdige menn. Noen av 
disse var av de gamle vismenn. Her inne Bpnet de hans legeme, 
tok n t  hjertet og andre organer, og satte inn nye organer av 
rad farge. Da dette var gjort, lukket sBret seg uten 51 etterlate 
noe arr.w 

aHele flokken gikk sB ti1 en amen  stor hall, vakker over all 
beskrivelse. PB en opphsyet plass satt en gammel mann rned 
gyllent skjegg og kledd i svarto klaer. Da han sB Siu-tsuen, tok 
han ti1 B grate og sa: 'Alle menneskelige vesener i verden er 
skapt og oppholdt av meg, men ikke &n av dem minnes meg og 
axer meg. Ja, hva verre er, de bruker mine gaver ti1 B Ere de- 
monene med. Med vilje gjar de opprar mot meg og vekker min 
vrede. Du mB ikke etterlikne dem.'w 

US& ga han meg et sverd, som jeg sknlle adelegge demonene 
med, et segl ti1 B beseire dem med, og en set, gul frukt ti1 H ete. 
Jeg tok imot alt dette og begynte straks B formane dem som var 
i hallen ti1 B =re den gamle. Dette gjorde jeg ti1 jeg hrast i grBt, 
og den gamle tok meg da rned ti1 et sted der jeg kunne se hele 
verden under meg. Jeg fikk se all den forferdelige synd og elen- 
dighet som hersket over verdens mennesker. Det var et frykte- 
lig syn, og ingen er i stand ti1 B beskrive d e b  

aSB vBknet Siu-tsuen av sin transe, og han hadde kraft nok 
ti1 B kle seg og gH ti1 sin far. Han bukket for faren og sa: 'Den 
arverdige gamle mann der oppe har sagt at alle mennesker skal 
vende seg ti1 meg, og a t  alle skatter skal tilflyte meg.'w 
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aDenne sykdommen varte i omkring 40 dager, og Hung fikk 
i denne tiden mange syner. I disse motte han ofte en mann, som 
han kalte 'eldrebror', som underviste ham i alt han skulle gjare 
og hjalp ham i hans kamp mot de onde hnder.@ 

Dette er hva Speer, etter Willian~s, has fortalt om selve synene. 
De has sikkert hentet dette fra Hung Jen's beretning ti1 Ham- 
berg. De fortsetter sB med egne ord: 

Etter som kreftene kom tilbake, ble han mer og mer grepet 
av tanken pB at  han hadde fBtt et kall (var blitt utvalt) ti1 B bli 
keiser over China. Og en dag fant hans far et styltke papir, der 
det var skrevet: <Den himmelske konge av den store visdom, 
den suverene kong Tsuen.alD Etter som tiden gikk, syntes denne 
tanke B ha besatt ham mer og mer. Tanken bhde skremte ham 
og virket tiltrekkende ph ham. Hans kataleptiske anfall og syner 
synes ikke h a  gjentatt seg. Han arheidet rolig son1 landsbylarer 
ti1 omkring 1843. I Brene mellom 1837 og 1843 hadde han enda 
en gang forsokt seg son1 eksamensaspirant - og dumpet. I 1843 
IBnte hans svoger Li bokene Hung hadde fBtt i 1834, og leverte 
dem tilbake ti1 Hung med en sterk oppfordring ti1 denne om B 
lese dem grundig.ls 

Da Hung hadde gjort dette, sa han: Disse hokes er visselig 
sendt meg f r a  himmelen ti1 stadfesting av det jeg sB i synene. 
Dersom jeg hadde fhtt bokene uten B h a  gBtt gjennom syltdom- 
men, ville jeg ikke ha trodd det som star i dem. Heller ikke ville 
jeg vBget meg ti1 i egen h a f t  h sette meg opp mot alt det onde 
i verden. Dersom jeg bare hadde va r t  syk, og ikke fhtt hokene, 
ville jeg ikke hatt noe bevis pB sannheten av synene mine, og 
jeg ville kansltje bare sett 1x3 dem som utslag av et sykt s inn9O 

Det Hung hadde sett i sin visjon, tydet han slik etter a t  han 
hadde lest bokene: Den gamle mannen var Gnd Fader, den mid- 
delaldrende seldre b r o r ~  var Jesus, demonene var aogudene, 
som fantes overalt der han var kjent. Han selv var blitt kalt ti1 
B preke og kjempe mot alt som het tilbedelse av Bnder og av- 
guder, og med det mBl B fA menneskene ti1 B vende seg ti1 den 
ene, sanne Gud, som hadde Bpenbart seg for Hung. Senere ga 
han sin opplevelse en mer vidtgeende tolking: Han selv var Guds 



senn, en nkjedeligu bror av Jesus, og Hungs s0nn var Guds 
sonnesenn. Siden den eldre bror, Jesus, ikke hadde noen senn, 
ga Hung, etter kinesisk skikk, sonnen ti1 Jesus som adoptivsenn. 
Men det gikk flere i r  fnr denne naermest blasfemiske utglidning 
fant  sted. 

111. Liang A-fas baker og deres innflytelse pd 
Hung S i u - h e n s  syner.  

Det m i  anses som belt sikkert at bokpakken, som Hung fikk 
ved utgangen av eksamenshallen i Canton, stammet fra Liang 
A-fa. Liang A-fa var Morrisons og Milnes betydeligste medar- 
beider, og Chinas forste evangeliske vitne?' 

Det har v z r t  en del tvil om huilkef d r  bekene ble gitt ti1 Hung. 
Hamberg sier 1836, men skriver i en fotnote: aDet var muligens 
tid1igere.a I Hung Jen's ~Bekjennelser),, son1 kom ut  meget se- 
nere, s t i r  det 1837. Mange senere forfattere har derfor sagt at  
1836 eller 1837 var Bret Hung fikk hvkene. Blant disse er ogsi 
kineseren Ssy Yu Teng. Men det m i  likevel vzre  galt. 

Morrison skriver i sine rapporter ti1 sitt misjonsselskap LMS 
om nLiang A-fas ni traktater, skrevet av ham selv og innehol- 
dende mange skriftsteder f ra  den Hellige Skrift. Disse ble av 
Liang A-fa og andre delt ut ti1 eksamenskandidatene i Canton 
i oktober 1833a. SB skriver Morrison. Men i LMS's rapport for 
1835 finnes oversettelse av et brev skrevet av Liang A-fa selv. 
Der nevner han 1834 som %ret for den tre-Arlige eksamen. Videre 
skriver han at  han selv og to medhjelperc dcltc u t  traktatcr og 
smhkrif ter  ti1 kandidatene mellonl 20. og 23. august 1834. Po- 
litiet prevde B hindre dem de to siste dagene. Den 25. arresterte 
politiet hans to medhjelpere, men Liang selv unnslapp. Bekene 
mB altsB temmelig sikkert vzre  kommet Hung i hende i august 
1834, kort tid etter Morrisons dod. Han dede som kjent 1. august 
1834.1' 

Det har ogsi vaert atskillig uklarhet om huein som ga bekene 
ti1 Hung. Oehler mener a t  Hung Siu-tsuen i 1834 for forste gang 
m d t e  en utenlandsk misjonaer, og at det var misjonieren og hans 



medhjelper som ga bskene ti1 Hung. Dette bygger Oehler p i  at 
Hung skal ha sagt at den som ga ham bekene var kledt i aen 
drakt som liknet den de brukte i hling-dynastiets dageru. (Det 
vil si en kort jakke knappet helt opp ti1 halsen foran, ikke lang 
kjole knappet ph siden. Drakten fra Ming-dynastiets dager in& 
ha liknet den senere <<Sun Yat-sen draktu, soin Ruo Ming Tang 
innferte.) Videre skulle manuen ha manglet hirpisken. Altsi 
m i  Hung ha fstt bekene senten av inisjonaren eller hans led- 
sager Liang A-fa)).2Y 

Den kinesiske forfatter Ssy Yu Teng beskriver giveren av hw- 
kene som sen gammel utlending ~ n e d  langt skjegg og med en 
middelaldrende kinesisk tolk ved sin 

Det er likevel temmelig usannsynlig at noen misjonar kan 
ha va r t  med ved bokutdelingen, Misjonarene kunne p i  den tid 
ikke bevege seg fritt i Cantons gater, og slett ikke ved eksamens- 
hallene. Morrison var nettopp dwd. Hvem skulle i tilfelle misjo- 
naeren vere?  Viktigste bevis for at det ikke kan ha vaert en mi- 
sjoner med, er at Liang A-fa, som skriver om bokutdelingen 
ti1 LMS, ikke sier et ord om at  han var i fslge med en utlending. 
Han nevner bare to kinesiske hjelpere. Det m i  derfor anses 
som fastslhtt at Hung mh ha fhtt bwkene enten av Liang A-fa 
eller av en av haus to medhjelpere. 

Hva inneholdt bokpakken som skulle fh sA stor betydning i 
Chinas historie? Det har vi nh noksh sikker viten om. Det aller 
meste av disse bekene er nemlig i behold - i LMS's arkiv i Lon- 
don. Det er riktig som Foster bemerker at dette er noe av et 
under. De var ute av trykken en tid, men ved en misjonars inn- 
gripen ble de trykt ph ny, og tatt vare p i  nettopp fordi de hadde 
f i t t  slik innflytelse p i  Taipingopprwret. 

Meget fh nilevende har gransket bokene. En av de f i  som har 
gjorl det, er John Foster. Han fikk l in t  dem fra arkivet i Lon- 
don.16 Han forteller at Dr. William Lockart,lo som hadde foraert 
bwkene ti1 arkivet, hadde skrevet utenph pakken: uBwkene som 
Hung Siu-tsuen laxte kristendommen frau. 

Tittelen som Liang A-fa hadde gilt silt sett av atraktateru, var: 
aChuan Shi Liang Yen,. Det kan oversettes: aGode ord ti1 for- 



maning av v i r  tidw eller: nGode ord ti1 formaning av verdenr. 
Da misjonzrene i 1853 hadde fBtt vite hvilken betydning disse 
hnkene hadde hatt for Taipingbevegelsen, skrev dr. James Legge: 
uGode ord ti1 formaning av v i r  tid), var vel kjent for misjo- 
nzrene for 10-12 Br siden, men i den senere tid har de vz r t  ute 
av trykken. Jeg fikk fatt i treblokkene (<(satsen>) og bar n i  
f B t t  gjenopptrykt en del eksemplarer. Ingen, som leser dem i 
dag, kan unng& B merke likheten i uttrykk og ordlegging nBr en 
sammenlikner disse bokene med puhlikasjoner fra Nanking 
(dvs. fra Taiping-lederne der). Det er i grunnen galt i kalle 
bekene draktater)). Innholdet er: eHva vi vanlig kaller traktater 
og korte taler over forskjellige steder fra Skriften, som kaster 
lys over religionens alminnetige grunnsetninger - alt hundet 
sammen i fire ganske store bind.n 

Tidligere has vzr t  nevnt ani traktater)) eller ani baker,. Dette 
f i r  sin oppklaring i en fotnote hos Hamberg: aDe ni bind has 
ofte v a t  innbundet som fire bindn. Foster mener at Liang A-fas' 
hoksett opprinnelig xsikkert hesto av ni bind p i  tilsammen 600 
sides inneholdende omkring 90.000 ord.na7 Det var altsi noe 
ganske anuet enn hva vi tenker p i  med ordet traktater. 

Det var ikke sB rart at Hung Siu-tsuen bare kunne gi dem et 
uflyktig gjennomsynn i 1834 - son1 Hung Jen sa ti1 Hamherg. 
Men kanskje har det ikke vzr t  s i  uflyktigw likevel. Mange fors- 
kere mener a t  Hung m i  ha lest bakene noksi grundig, og at de 
har bestemt det han kom ti1 B se i sine visjoner. 

IV. Har Chu Chin-tao alias Hung Ta-tsuen alias Tier1 Teh Wang 
eksistert? 

Grunnen ti1 a t  dette avsnitt tas med i sipass utfarlig form, 
er a t  hele Taipingbevegelsen i 1848 synes B ha holdt p i  B miste 
sitt religiose og kristelige preg og bli en rent politisk opprms- 
bevegelse. Dette skyldtes, sies det, den mann som s i  vidt er 
nevnt i fmste hovedavsnitt, og som er blitt kjent under navnet 
Chu Chin-tao. 

I Oehlers hok er mannen i det hele ikke nevnt. Oehler has 
Bpenbart ikke trodd p i  hans eksistens. Men de fleste andre 



forskere tror han har eksistert, og at han en tid holdt p i  B lede 
hele Taipingbevegelsen bort fra all religion, iallfall bort Era 
kristendommen. 

Scott Latourette mener at Chu en tid var den egentl ige leder ,  
og beskriver ham slib: <En mysteries Chu Chiu-tao, en mann f ra  
Hunan, som p i  sainme vis som Hung hadde vrert uheldig ved den 
offentlige eksamen, og som, mens han Ievde tilbaketrukket som 
munk, hadde planlagt opprnr og studert militer strategi. Det er 
rimelig B anta a t  han i den nye religiose sekt fant en nyttig for- 
bundsfelle - samtidig som han fikk andre revolusjonrere grup- 
per som Triadene ti1 B slutte seg ti1 opprersbevegelsen.az8 Videre 
sier Scott Latourette: eChu kan ha vrert lederen sB vel i navnet 
som i gagnet, eller ogsB har han mhttet gi Hung fsrsteplassen i 
navnet i h i p  om at han (Chu) ville fB hme ti1 B gripe makten 
senere.aZS 

Hail er enig n ~ e d  Scott Latourette, og ofrer et langt kapitel pB 
sinysferiet Chua?O Etter grundige undersskelser mener han B 
kunne SIB fast fdgende: Chu Chiu-tao har organisert et revolu- 
sjonrert, hemmelig selskap pa et sted som heter Koutushan. Ste- 
det ligger i Kwangtung nrer grensen av Hunan. BBde Hung og 
Feng ble opptatt soin medlem av dette selskapet. Da Feng og 
Hung organiserte sitt scuds-tilbedelses-samfunna i Kwangsi, sB 
Chu straks betydningen av B f B  med disse tilbedere. De hadde 
stor innflytelse over folk. Tusener hadde jo sluttet seg ti1 dem. 

Feng synes B ha vaert noksh villig ti1 B gB helt med Chu. Hung 
var nrermest likegyldig. Men de andre kongene var imot. Saerlig 
0stkongen og Vestkongen. Det var pB dette tidspunkt disse fikk 
sine fmste Bpenbarelser, som blant annet skulle gjme det klart 
at Hung skulle vaere everste leder, fordi han hadde fBtt den 
fmste grunnleggende Bpenbaring. Chu ville de helst skubbe ti1 
side. NBr Feng var sB villig ti1 B vaere med Chu, skyldtes det a t  
denne dyktige mann hadde sett a t  Hung var upraktisk og udyk- 
tig. Hung var profeten, men han hadde ikke spor greie p i  militaer 
strategi. 

Disse friksjoner varte i flere Br. Det synes B ha utviklet seg 
slik at Chu, Hung og Feng en tid sammen var de sverste ledere, 



men innen triumviratet hadde Chu den storste innflytelse. I 
1852 kom det ti1 en avgjorende krise. Revolusjonshzren, som ti1 
B begynne med hadde hatt stor framgang, kom i store vansker. 
Den ble i 1852 omringet i byen Yungan i Kwangsi. Beleiringen 
varte i flere mBneder. Stillingen ble sB prekaer a t  0stkongen 
matte be Himmelen om B sende nye Bpenbaringer. Og det heter 
at Jesus Bpenbarte seg tre ganger pB en enkelt dag - for B 
styrke tilliten ti1 Hung og kongene, men Bpenbart ikke ti1 Chu. 
SB brot Taipinghaeren beleiringen i april 1852. Nesten hele hzren 
slo seg igjennom og ble berget. Men Chu Chiu-tao hle tatt ti1 
fange av keisertroppene. 

Chu skulle i slaget kjempe salnmen med Vestkongen. Men 
denne sviktet Chu, sannsynligvis etter avtale med de andre le- 
derne, og Chu ble fanget. De ville n& bli kvitt den farlige kon- 
kurrenten, sorn ikke hadde syn for bevegelsens religion. 

At den fangne leder var en hoy person, ser en av den ting a t  
han under stor eskorte hle fort ti1 Peking. Han ble senere hen- 
rettet der. Under forhmene foran henrettelsen ville han ikke opp- 
gi sitt egentlige navn, men kalte seg Hung Ta-tsuen. Under det 
navnet er han omtalt i de keiserlige opptegnelser. Han kalte seg 
ogsB Tien Teh Wang (Himmeldpd-kongen). Keiserens folk mis- 
tenkte ham for B vEere opproreren Chu-Chin-tao fra Hunan. Men 
de fikk ham ikke ti1 B fortelle hvor han var fra. 

For han ble henrettet skrev han en nbekjennelse~. Denne er 
oppbevart. Han forteller kort om sitt liv og - om Taiping- 
lederne. Bekjennelsen slutter med disse ord: <Mitt opprinnelige 
navn er ikke Hung. Men da jeg sluttet broderskapsforbund med 
Hung Siu-tsuen, skiftet jeg navn og ble kalt Hung Ta-tsuen.~ PA 
et annet sted i bekjennelsen sier han: nJeg ville ikke av egen 
vilje sitte pB Kongens (Keiserens) trone. Men da jeg nBdde 
Kwangsi i 1850, kalte Hung Siu-tsuen meg en verdig broder, og 
z re t  meg ved B gi meg tittelen Tien Teh Wang. Hung tok under- 
visning hos meg i krigskunst. Han kalte seg Taiping Wang.nal 

NA skal vi merke oss at navnet Hung Ta-tsuen inneholder to 
av de samme skrifttegn sorn finnes i Hung Siu-tsuens navn. 
Fsrst familienavnet Hung, og sB det siste, sorn betyr afullkom- 



inen,,. Siu-tsuen betyr nelegant fullkommenhet)). Ta-tsuen betyr 
cstor fullkommenhetn. Selve navnet tydet pB at Chu sto over 
Hung. Han var Storebror i broderskapet. Hail mener at  Chu be- 
visst tok sikte p% B bli keiser etter at  mandsjuene var styrtet. 

En slik argjerrighet hadde muligens sin grunn i at  Chu Chiu- 
tao tilhorte Ming-dynastiets keiserslekt. Ming-dynastiet var 
grunnlagt av en prest eller munk som het Chu Yuan-chang. At 
ogsi Chu Chin-tao hadde vrert munk fer  han ble inilitar og 
revolusjonrer og tronpretendent, kan tyde p i  at han ville felge 
i den fnrste Ming-keisers spor helt uL3% 

Det er en kjent sak at  det nasjonale Ming-dynasti ogsB var 
Hung Siu-tsuens ideal. Det var derfor kansltje ikke sB rart at  
ha11 ga lederstillingen ti1 (eller delte deu med) en keiserlig etter- 
kommer av den beundrede Ming-keiser. 

Som en interessant detalj kan nevnes at  Norsk hlissions- 
Tidende for 100 i r  siden skriver om Taipingbevegelsens leder: 
aEfter de nyeste og trovaerdigste Efterretninger f ra  China er An- 
foreren for hele Opstanden en Christen. Hans Navn er Hung Sin- 
tsiuen, aJordens Fyrste,,, og han synes efter alle Angivelser at  
vrere en Reprasentant for det galnle chinesiske Dynasti og ned- 
s t a ~ n n ~ e  fra Ming-familien. Dette kan maaskee forklare Grunden 
ti1 a t  han har gjort en saa hurtig Fremgang og vundet saa over- 
ordentlig mange Tilhzngere. I det egentlige China hersker det 
nemlig en stor Misforneielse lned det fremmede Tartardynasti, 
og denne Misfornoielse er steget ti1 det Heieste ved Mandarine- 
nes vedvarende Tyranni og ved deres grrendselose Bestikltelig- 
hed.aas 

Dr. M e d h ~ r s t ~ ~  skriver om Chu Chiu-tao: eDet er ogsi sagt 
at  en av de revolusjonare ledere som heter Choo Kew-taou, stBr 
over Hung Sew-tsuen. Det er videre sagt i Kowthousan at  da han 
kom ti1 Hoonan ( H ~ n a n ) , ~ E  mette alle revolusjonslederne hain i 
Itnelende stilling for B onske ham velkommen. Ved den anled- 
ning slaktet de ogsi okser og svin og festet i tre dagera Dr. 
Medhurst gjer oppmerksom p% at  han har funnet disse opplys- 
ninger i en proklainajon soin var sendt ut av revolusjonslederne. 

Andre forskere mener at  Hung Ta-tsuens bekjennelse er en 



forfalskning, og a t  Tien Teh Wang-tittelen ble hrukt  av Tien 
Wang selv. Sikkert er det a t  han brukte denne tittelen senere, 
f .  eks. da han sendte offisielt brev ti1 misjonaer Roberts og in- 
viterte denne ti1 Nanking. Dette brevet var stemplet: nTien Teh 
Taiping Hwang Y i n ~  (Taiping keiser Tien Tehs ~ e g l ) . ~ ~  

De fleste forskere mener i dag at det er noenlunde sikkert at 
Chu Chiu-tao har eksistert, a t  han var et mil i tsr t  geni som 
organiserte Taipinghzren, a t  han var irreligiws og av den grunn 
kom i konflikt lned de religiose ledere av bevegelsen. Disse tok 
derfor den fulle ledelse etter a t  de trolig forr idte Chu i slaget i 
1852 og serget for a t  han ble tatt  ti1 fange av keisertroppene. 
Samtidig synes asva?rmer&ndenw i bevegelsen, Dstkongen, B ha  
fAtt starre makt pi3 hel<ostning av Hung Siu-tsuens innflytelse. 
Det er derfor med noen grunn a t  Hail sier a t  de areligivlse fana- 
tikereu nB tok ledel~en.~ '  

I neste artikkel skal vi t a  fram et og annet om Taiping-beve- 
gelsens teologi. 
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zWilhelm Oehler: Die Taiping-Bewegung. s. 16. Oehler mener det 
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gende h r ~ .  Hail holder seg ti1 dette. Tseng Kuo-fan etc, s. 37. Speer 
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i2Ibid ,  s. 262. NBr oppreret her har  fat1 navnet Kwangsioppreret, 
sB skyldes det at det kom ti1 &pent opprer dn Taipinghevegelscns le- 
dere hold1 ti1 i Kwangsi. 

l3 Oehler: Die Taiping-Bewegung, s. 19 f. 
'"V. J. Hail: Tseng Kuo-fan and the Taiping Reb., s. 52  ff, o.a.st. 

sierlig s. 392. John Foster: IRA1 1951, s. 101. Av andre som har  noen- 
lunde samme syn kan nevnes: James Legge (som kjente Hung Jen 
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